Pour me décider, j'ai besoin d'une inscription, d'un indice quelconque ; et là où ces moyens lui manquent, la science elle-même n'ose pas dire son dernier mot. Ajouterai-je encore que l'auteur des *Actes des saints Nérée et Achillée*, jaloux de les faire passer pour une

(1) *Ecclesiar. Vienn. et Lugdun. epistola de martyrio S. Pothini, etc.*, n. 12. P. G. v, 1137.

(2) Voir Martigny, *Dictionnaire des antiquités chrétiennes*, art. la Sainte Vierge. Nous reviendrons sur ces représentations dans la suite. Le nom de Marie, dans certains *verres coloriés*, lève toute incertitude. D'autres fois, la présence du prêtre qui consacre le pain du sacrifice indique assez que la femme en prières est l'Église offrant par son ministre.

œuvre du premier siècle, y fait entrer cette idée de l'Église vierge mère (1) : ce qu'il n'eût pas tenté si, dès les premiers temps du christianisme, le rapport intime entre l'Église et Marie n'avait été communément admis et reconnu.

Jusqu'ici c'est l'Église qui prenait les qualificatifs et les attributs de Marie. Voici maintenant le nom de l'Église attribué à la Mère de Dieu. « Cette Vierge si chaste, cette *Église immaculée* », dit Manès, dans les Actes de la controverse entre l'évêque Archélaüs et cet hérésiarque. Or, il parle uniquement de Marie. C'est donc elle qu'il désigne par ce titre, et rien, dans le texte ni dans le contexte, n'indique qu'il n'ait pas été compris (2) : si fréquent alors devait être l'usage de signifier par les mêmes titres les deux vierges mères, l'Église et Marie.

Les siècles qui suivirent le triomphe de l'Église sur le paganisme, loin de faire oublier ces rapports, les mirent dans une lumière encore plus éclatante. Innom-

(1) Voici le passage des *Actes*. Il appartient au panégyrique enthousiaste de la virginité que le martyr Achillée est censé faire à la jeune Domitille pour la détourner des noces profanes : « Simul tecum (o homo, virginitas) venit ad nuptias Christi et Ecclesiae... De quorum nuptiis quotidie innumerabilis nascitur multitudo, in tantum ut pater sit nascentium Christus, et mater filiorum Ecclesia : tamen thalamus non laeditur, quia pater Christus sponsus esse non cessat, et Ecclesia sponsa esse non desinit. Semper enim Christus et sponsus et pater est ; semper Ecclesia et sponsa et mater est, quae parere non desinit, et virgo immaculata esse non cessat. In amplexu enim Christi ampliatur potius virginitas quam fugatur, et in partu Ecclesiae crescit potius virginitas quam decrescit ». Toutes expressions cent fois employées par les anciens Pères, quand ils célèbrent l'excellence et la fécondité de la virginité dans la Mère de Dieu. *Acta SS. Nerei et Achill.* c. 2, n. 8, apud Bolland. t. III maii, ad diem 12, p. 9.